
№ п/п
Наименования налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам

Нормативные правовые акты Донецкой Народной 

Республики, их структурные единицы, которыми 

предусматриваются налоговые льготы,  освобождения и 

иные преференции по налогам

Наименования налогов, по 

которым предусматриваются 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции

Вид налоговых льгот, 

освобождений и иных 

преференций

Размер налоговой ставки, в пределах 

которой предоставляются налоговые 

льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам

Дата начала действия 

предоставленного нормативными 

правовыми актами Донецкой 

Народной Республики права на 

налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам

Дата прекращения 

действия налоговых 

льгот, освобождений и 

иных преференций по 

налогам, установленная 

нормативными 

правовыми актами 

Донецкой Народной 

Республики

Целевая категория плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции

Условия предоставления налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций 

для плательщиков налогов

Наименования государственных 

программ Донецкой Народной 

Республики, в целях реализации 

которых предоставляются 

налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции для 

плательщиков налогов

Наименования структурных 

элементов государственных 

программ Донецкой Народной 

Республики, в целях реализации 

которых предоставляются 

налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции для 

плательщиков налогов

Наименования нормативных 

правовых актов Донецкой 

Народной Республики, 

определяющих цели 

социально-экономической 

политики Донецкой Народной 

Республики, не относящиеся к 

государственным программам 

Донецкой Народной 

Республики, в целях 

реализации которых 

предоставляются налоговые 

льготы, освобождения и иные 

преференции для 

плательщиков налогов

Принадлежность налогового расхода к группе 

полномочий в соответствии с методикой 

распределения дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности субъектов Российской 

Федерации, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 ноября 

2004 года №670 "О распределении дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации"

Кураторы налоговых 

расходов Донецкой 

Народной Республики

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1

Освобождаются от уплаты налога органы публичной власти 

Донецкой Народной Республики, автономные учреждения, иные 

организации, созданные органами публичной власти Донецкой 

Народной Республики, которые полностью содержатся за счет 

средств бюджета Донецкой Народной Республики или местных 

бюджетов

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 27-РЗ 

«О налоге на имущество организаций»

(ст.5/ч.1/п.1)

Налог на имущество 

организаций

Освобождение 

от налогообложения
Полное освобождение 01.01.2024 Не установлено

Органы публичной власти Донецкой Народной 

Республики, автономные учреждения, иные 

организации, созданные органами публичной власти 

Донецкой Народной Республики, которые полностью 

содержатся за счет средств бюджета Донецкой 

Народной Республики или местных бюджетов

Особые условия отсутствуют –– –– ––

Содержание органов государственной власти субъектов 

РФ (государственных органов субъекта РФ) и органов 

местного самоуправления, отдельных государственных 

учреждений субъекта РФ и муниципальных 

учреждений

Министерство 

строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

Донецкой Народной 

Республики

2

Освобождаются от уплаты налога организации, в которых 

единственным учредителем (участником) является лицо, 

одновременно осуществляющее полномочия единоличного 

исполнительного органа, в период прохождения им военной 

службы по мобилизации или по контракту, либо заключившее 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 27-РЗ 

«О налоге на имущество организаций»

(ст.5/ч.1/п.2)

Налог на имущество 

организаций

Освобождение 

от налогообложения
Полное освобождение 01.01.2024

До окончания срока 

прохождения военной 

службы

Организации, в которых единственным учредителем 

(участником) является лицо, одновременно 

осуществляющее полномочия единоличного 

исполнительного органа, в период прохождения им 

военной службы по мобилизации или по контракту, 

либо заключившее контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 

года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе»

Особые условия отсутствуют –– –– ––
Поддержка экономики, малого и среднего 

предпринимательства

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

3

Освобождаются от уплаты налога организации, являющиеся 

собственниками (балансодержателями) памятников истории 

и культуры

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 27-РЗ 

«О налоге на имущество организаций»

(ст.5/ч.1/п.3)

Налог на имущество 

организаций

Освобождение 

от налогообложения
Полное освобождение 01.01.2024 Не установлено

Организации, являющиеся собственниками 

(балансодержателями) памятников истории и культуры
Особые условия отсутствуют –– –– ––

Иные сферы деятельности, предусмотренные статьей 

26.3 Федерального закона "Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти 

субъектов РФ"

Министерство культуры 

Донецкой Народной 

Республики

4

Освобождаются от уплаты налога организации - в отношении 

автомобильных дорог общего пользования регионального или 

межмуниципального и местного значения, а также мостов и иных 

транспортных и пешеходных инженерных сооружений

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 27-РЗ 

«О налоге на имущество организаций»

(ст.5/ч.1/п.4)

Налог на имущество 

организаций

Освобождение 

от налогообложения
Полное освобождение 01.01.2024 Не установлено

Организации - в отношении автомобильных дорог 

общего пользования регионального или 

межмуниципального и местного значения, а также 

мостов и иных транспортных и пешеходных 

инженерных сооружений

Особые условия отсутствуют –– –– –– Осуществление дорожной деятельности

Министерство транспорта 

Донецкой Народной 

Республики

5

Освобождаются от уплаты налога организации, являющиеся 

собственниками (балансодержателями) объектов инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, содержание 

которых полностью или частично осуществляется 

за счет средств бюджета Донецкой Народной Республики и (или) 

местных бюджетов на основании бюджетной сметы или в виде 

субсидий

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 27-РЗ 

«О налоге на имущество организаций»

(ст.5/ч.1/п.5)

Налог на имущество 

организаций

Освобождение 

от налогообложения
Полное освобождение 01.01.2024 Не установлено

Организации, являющиеся собственниками 

(балансодержателями) объектов инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, 

содержание которых полностью или частично 

осуществляется за счет средств бюджета Донецкой 

Народной Республики и (или) местных бюджетов на 

основании бюджетной сметы или в виде субсидий

Особые условия отсутствуют –– –– –– Осуществление дорожной деятельности

Министерство 

строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

Донецкой Народной 

Республики

6

Освобождаются от уплаты налога некоммерческие физкультурно-

спортивные организации, занимающиеся проведением занятий 

физкультурой и спортом без взимания платы- в отношении 

имущества, используемого для нужд физкультуры и спорта

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 27-РЗ 

«О налоге на имущество организаций»

(ст.5/ч.1/п.6)

Налог на имущество 

организаций

Освобождение 

от налогообложения
Полное освобождение 01.01.2024 Не установлено

Некоммерческие физкультурно-спортивные 

организации, занимающиеся проведением занятий 

физкультурой и спортом без взимания платы- в 

отношении имущества, используемого для нужд 

физкультуры и спорта

Особые условия отсутствуют –– –– –– Физическая культура и спорт

Министерство спорта и 

туризма Донецкой 

Народной Республики

7

Освобождаются от уплаты налога унитарные некоммерческие 

организации, созданные Российской Федерацией в целях 

осуществления функций и полномочий публично-правового 

характера, в отношении имущества, используемого для 

осуществления возложенных на них функций и полномочий

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 27-РЗ 

«О налоге на имущество организаций»

(ст.5/ч.1/п.7)

Налог на имущество 

организаций

Освобождение 

от налогообложения
Полное освобождение 01.01.2024 Не установлено

Унитарные некоммерческие организации, созданные 

Российской Федерацией в целях осуществления 

функций и полномочий публично-правового характера, 

в отношении имущества, используемого для 

осуществления возложенных на них функций и 

полномочий

Особые условия отсутствуют –– –– ––

Содержание органов государственной власти субъектов 

РФ (государственных органов субъекта РФ) и органов 

местного самоуправления, отдельных государственных 

учреждений субъекта РФ и муниципальных 

учреждений

Министерство 

имущественных и 

земельных отношений 

Донецкой Народной 

Республики

8

Уменьшается (на 50%) сумма налога для сельскохозяйственных 

организаций в отношении имущества, используемого 

при производстве сельскохозяйственной продукции, первичной 

и последующей (промышленной) переработке  и реализации этой 

продукции, а также при оказании услуг сельскохозяйственными 

товаропроизводителями

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 27-РЗ 

«О налоге на имущество организаций»

(ст.5/ч.1/п.8)

Налог на имущество 

организаций
Уменьшение суммы налога 50% 01.01.2024 Не установлено

Сельскохозяйственные организации в отношении 

имущества, используемого при производстве 

сельскохозяйственной продукции, первичной и 

последующей (промышленной) переработке  и 

реализации этой продукции, а также при оказании 

услуг сельскохозяйственными товаропроизводителями

Особые условия отсутствуют –– –– ––
Поддержка экономики, малого и среднего 

предпринимательства

Министерство сельского 

хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности 

Донецкой Народной 

Республики

9

Освобождаются от уплаты налога Ветераны Великой 

Отечественной войны, ветераны боевых действий, инвалиды 

Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге»

(ст.4/ч.1/п.1)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Ветераны Великой Отечественной войны, ветераны 

боевых действий, инвалиды Великой Отечественной 

войны и инвалиды боевых действий

Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

10

Освобождаются от уплаты налога Герои Советского Союза, Герои 

Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, Герои 

Труда Российской Федерации, полные кавалеры орденов Славы, 

Трудовой Славы, Герои Донецкой Народной Республики, Герои 

Труда Донецкой Народной Республики

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге»

(ст.4/ч.1/п.2)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Герои Советского Союза, Герои Российской 

Федерации, Герои Социалистического Труда, Герои 

Труда Российской Федерации, полные кавалеры 

орденов Славы, Трудовой Славы, Герои Донецкой 

Народной Республики, Герои Труда Донецкой 

Народной Республики

Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

11

Освобождаются от уплаты налога физические лица, подвергшиеся 

радиации в следствии катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

на производственном объединении «Маяк», сбосов радмоактивных 

отходов в реку «Теча» и вследствии ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге» 

(ст.4/ч.1/п.3)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Физические лица, имеющие право на получение 

социальной поддержки в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 15 мая 1991 года № 1244-I 

«О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 26 

ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите 

граждан Российской Федерации, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году 

на производственном объединении «Маяк» и сбросов 

радиоактивных отходов в реку Теча» и Федеральным 

законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных 

гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне»

Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

12

Освобождаются от уплаты налога лица из подразделений особого 

риска, указанные в пункте 1 постановления Верховного Совета 

Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1 

«О распространении действия Закона РСФСР «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений 

особого риска

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге»

(ст.4/ч.1/п.4)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Лица из подразделений особого риска, указанные в 

пункте 1 постановления Верховного Совета Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 года № 2123-1 «О 

распространении действия Закона РСФСР «О 

социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений 

особого риска

Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

13

Освобождаются от уплаты налога налогоплательщики 

в отношении автомобилей, оснащенных исключительно 

электрическими двигателями мощностью до 150л.с. включительно

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге» 

(ст.4/ч.1/п.5)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Налогоплательщики в отношении автомобилей, 

оснащенных исключительно электрическими 

двигателями мощностью до 150 лошадиных сил 

включительно

Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

14 Освобождаются от уплаты общественные организации инвалидов

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге»

(ст.4/ч.1/п.6)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено Общественные организации инвалидов Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

15

Освобождаются от уплаты налога организации, уставный капитал 

которых полностью состоит из вкладов общественных организаций 

инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их 

работников составляет не менее 50%, а их доля в фонде оплаты 

труда – не менее 25%

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге»

(ст.4/ч.1/п.7)

Транспортный налог
Освобождение от 

налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Организации, уставный капитал которых полностью 

состоит из вкладов общественных организаций 

инвалидов, если среднесписочная численность 

инвалидов среди их работников составляет не менее 50 

процентов, а их доля в фонде оплаты труда – не менее 

25 процентов

Особые условия отсутствуют –– –– ––
Поддержка экономики, малого и среднего 

предпринимательства

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

16

Освобождаются от уплаты налога в отношении мотоциклов, 

мотороллеров или легковых автомобилей с мощностью двигателя 

до 150 л.с. включительно  родители и не вступившие в повторный 

брак супруги инвалидов боевых действий, ветеранов боевых 

действий, погибших при исполнении своих служебных 

обязанностей или умерших вследствие полученных при 

исполнении своих служебных обязанностей ранения, контузии, 

увечья или заболевания

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге»

(ст.4/ч.2/п.1)

Транспортный налог
Освобождение от 

налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Родители и не вступившие в повторный брак супруги 

инвалидов боевых действий, ветеранов боевых 

действий, погибших при исполнении своих служебных 

обязанностей или умерших вследствие полученных при 

исполнении своих служебных обязанностей ранения, 

контузии, увечья или заболевания

Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

Перечень налоговых расходов Донецкой Народной Республики на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов



2

№ п/п
Наименования налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам

Нормативные правовые акты Донецкой Народной 

Республики, их структурные единицы, которыми 

предусматриваются налоговые льготы,  освобождения и 

иные преференции по налогам

Наименования налогов, по 

которым предусматриваются 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции

Вид налоговых льгот, 

освобождений и иных 

преференций

Размер налоговой ставки, в пределах 

которой предоставляются налоговые 

льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам

Дата начала действия 

предоставленного нормативными 

правовыми актами Донецкой 

Народной Республики права на 

налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам

Дата прекращения 

действия налоговых 

льгот, освобождений и 

иных преференций по 

налогам, установленная 

нормативными 

правовыми актами 

Донецкой Народной 

Республики

Целевая категория плательщиков налогов, для 

которых предусмотрены налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции

Условия предоставления налоговых 

льгот, освобождений и иных преференций 

для плательщиков налогов

Наименования государственных 

программ Донецкой Народной 

Республики, в целях реализации 

которых предоставляются 

налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции для 

плательщиков налогов

Наименования структурных 

элементов государственных 

программ Донецкой Народной 

Республики, в целях реализации 

которых предоставляются 

налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции для 

плательщиков налогов

Наименования нормативных 

правовых актов Донецкой 

Народной Республики, 

определяющих цели 

социально-экономической 

политики Донецкой Народной 

Республики, не относящиеся к 

государственным программам 

Донецкой Народной 

Республики, в целях 

реализации которых 

предоставляются налоговые 

льготы, освобождения и иные 

преференции для 

плательщиков налогов

Принадлежность налогового расхода к группе 

полномочий в соответствии с методикой 

распределения дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности субъектов Российской 

Федерации, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 ноября 

2004 года №670 "О распределении дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации"

Кураторы налоговых 

расходов Донецкой 

Народной Республики

17

Освобождаются от уплаты налога в отношении мотоциклов, 

мотороллеров или легковых автомобилей с мощностью двигателя 

до 150 л.с. включительно  инвалиды I, II и III группы и инвалиды 

категории «ребенок-инвалид»

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге» 

(ст.4/ч.2/п.2)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Инвалиды I, II и III группы и инвалиды категории 

«ребенок-инвалид»
Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

18

Освобождаются от уплаты налога в отношении мотоциклов, 

мотороллеров или легковых автомобилей с мощностью двигателя 

до 150 лошадиных сил включительно один из родителей 

(усыновителей), опекунов или попечителей, имеющий трех 

и более несовершеннолетних детей

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге»

(ст.4/ч.2/п.3)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 До совершеннолетия детей 

Один из родителей (усыновителей), опекунов или 

попечителей, имеющий трех и более 

несовершеннолетних детей

Наличие трех и более несовершеннолетних 

детей
–– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

19

Освобождаются от уплаты налога в отношении мотоциклов, 

мотороллеров или легковых автомобилей с мощностью двигателя 

до 150 лошадиных сил включительно один из родителей 

(усыновителей), опекунов или попечителей, имеющий в составе 

семьи ребенка-инвалида

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге» 

(ст.4/ч.2/п.4)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Один из родителей (усыновителей), опекунов или 

попечителей, имеющий в составе семьи ребенка-

инвалида

Наличие в семье ребенка-инвалида –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

20

Освобождаются от уплаты налога в отношении мотоциклов, 

мотороллеров или легковых автомобилей с мощностью двигателя 

до 150 лошадиных сил включительно опекун ребенка-инвалида, 

признанного судом недееспособным

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге» 

(ст.4/ч.2/п.5)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Опекун ребенка-инвалида, признанного судом 

недееспособным

Ребенок-инвалид, признанный по суду 

недееспособным
–– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

21

Осовобождаются от уплаты налога в отношении мотоциклов, 

мотороллеров или легковых автомобилей с мощностью двигателя 

до 150 л.с. включительно пенсионеры, получающие пенсию, 

назначаемую в порядке, установленном пенсионным 

законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет 

(соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии 

с законодательством Российской Федерации выплачивается 

ежемесячное пожизненное содержание

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге» 

(ст.4/ч.2/п.6)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Пенсионеры, получающие пенсию, назначаемую в 

порядке, установленном пенсионным 

законодательством, а также лица, достигшие возраста 

60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), 

которым в соответствии с законодательством 

Российской Федерации выплачивается ежемесячное 

пожизненное содержание

Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

22

Освобождаются от уплаты налога в отношении мотоциклов, 

мотороллеров или легковых автомобилей с мощностью двигателя 

до 150 л.с. включительно граждане, призванные на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, граждане, заключившие на территории Донецкой 

Народной Республики в связи с участием в специальной военной 

операции контракт о прохождении военной службы или контракт о 

пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации), а также 

их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители 

(усыновители)

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге» (ст.4/ч.2/п.7)
Транспортный налог

Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024 Не установлено

Граждане, призванные на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, граждане, заключившие на территории 

Донецкой Народной Республики в связи с участием 

в специальной военной операции контракт 

о прохождении военной службы или контракт 

о пребывании в добровольческом формировании 

(о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации), а также их супруга (супруг), 

несовершеннолетние дети, родители (усыновители)

Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

23

Освобождаются от уплаты налога в отношении мотоциклов, 

мотороллеров или легковых автомобилей с мощностью двигателя 

до 150 лошадиных сил включительно организации, в которых 

единственным учредителем (участником) является лицо, 

одновременно осуществляющее полномочия единоличного 

исполнительного органа, в период прохождения им военной 

службы по мобилизации или по контракту, либо заключившее 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации 

в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге»

(ст.4/ч.2/п.8)

Транспортный налог
Освобождение 

от налогообложения

Полное освобождение 

в отношении 1 транспортного средства
01.01.2024

До окончания 

прохождения военной 

службы 

Организации, в которых единственным учредителем 

(участником) является лицо, одновременно 

осуществляющее полномочия единоличного 

исполнительного органа, в период прохождения им 

военной службы по мобилизации или по контракту, 

либо заключившее контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 

года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе»

Особые условия отсутствуют –– –– ––
Поддержка экономики, малого и среднего 

предпринимательства

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

24

Уменьшается (на 50%) сумма налога, исчисленная по ставкам, 

установленным ст.2 настоящего Закона, в отношении автомобилей 

грузовых и автобусов, с года выпуска которых на 1 января 

соответствующего налогового периода прошло 20 лет и более

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2023 № 28-РЗ 

«О транспортном налоге»

(ст.4/ч.4)

Транспортный налог Уменьшение суммы налога 50% 01.01.2024 Не установлено

Налогоплательщики, владеющие грузовыми 

автомобилями и автобусами, с года выпуска которых 

на 1 января соответствующего налогового периода 

прошло 20 лет и более.

Особые условия отсутствуют –– –– –– Социальная поддержка населения

Министерство труда и 

социальной защиты 

Донецкой Народной 

Республики

25

Пониженные (0%- в течение первых 3 налоговых периодов; 

5%-с 4 по 9 налоговые периоды; 13,5%-с 10 налогового периода) 

ставки налога в региональный бюджет в СЭЗ на территории ДНР 

в отношении прибыли, полученногй от реализации 

инвестиционного проекта

Закон Донецкой Народной Республики от 29.12.2023 № 42-РЗ 

«Об установлении налоговой ставки налога на прибыль для 

организаций - участников свободной экономической зоны на 

территории Донецкой Народной Республики»

(ст.1)

Налог на прибыль организаций
Пониженная налоговая 

ставка

0 % - с 1 по 3 гг.;

5 % - с 4 по 9 гг.;

13.5 % - с 10 гг.

01.01.2024 01.01.2050
Плательщики, включенные в реестр участников СЭЗ на 

территории Донецкой Народной Республики

Ведение раздельного учета доходов 

(расходов), полученных (произведенных) 

при реализации инвестиционного проекта, и 

доходов (расходов), полученных 

(произведенных) при осуществлении иной 

хозяйственной деятельности

–– –– ––
Поддержка экономики, малого и среднего 

предпринимательства

Министерство 

экономического развития 

Донецкой Народной 

Республики

26

Пониженная (3% - с 01.01.2023 г.; 1% - с 2024 по 2025 гг., 3% - с 

01.01.2026 г.) ставка налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2022 № 425-

IIHC «Об установлении ставки налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения  на 

территории Донецкой Народной Республики» 

(ст. 1, 3)

Упрощенная система 

налогообложения

Пониженная налоговая 

ставка

 3% - с 01.01.2023 по 31.12.2023 гг.;

1% - с 01.01.2024 по 31.12.2025 гг.

3% - с 01.01.2026 г.

с 01.01.2023 

с 01.01.2024

с 01.01.2026

по 31.12.2023

по 31.12.2025

не установлено

Организации и индивидуальные предприниматели, 

перешедшие на упрощенную систему налогообложения 

с объектом налогообложения доходы

Особые условия отсутствуют –– –– ––
Поддержка экономики, малого и среднего 

предпринимательства

Министерство 

экономического развития 

Донецкой Народной 

Республики

27

Пониженная (7% - с 01.01.2023 г.;  5% - с 2024 по 2025 гг.; 7% - с 

01.01.2026 г.) ставка налога, взимаемого в связи 

с применением упрощенной системы налогообложения

Закон Донецкой Народной Республики от 30.11.2022 № 425-

IIHC «Об установлении ставки налога, взимаемого в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения  на 

территории Донецкой Народной Республики»

(ст. 1, 3)

Упрощенная система 

налогообложения

Пониженная налоговая 

ставка

 7% - с 01.01.2023 по 31.12.2023 гг.;

5% - с 01.01.2024 по 31.12.2025 гг.

7% - с 01.01.2026 г.

с 01.01.2023 

с 01.01.2024

с 01.01.2026

по 31.12.2023

по 31.12.2025

не установлено

Организации и индивидуальные предприниматели, 

перешедшие на упрощенную систему налогообложения 

с объектом налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов

Особые условия отсутствуют –– –– ––
Поддержка экономики, малого и среднего 

предпринимательства

Министерство 

экономического развития 

Донецкой Народной 

Республики

28
Пониженная (0%) ставка налога для всех категорий 

налогоплательщиков ЕСХН

 Закон Донецкой Народной Республики от 10.08.2023 № 467-

IIHC«Об установлении ставки единого сельскохозяйственного 

налога на территории Донецкой Народной Республики»

(ст.2 )

Единый сельскохозяйственный 

налог

Пониженная налоговая 

ставка
0% - с 10.09.2023г. 10.09.2023 Не установлено

Организации и индивидуальные предприниматели, 

производящие сельхозяйственную продукцию, 

осуществляющие ее первичную и последующую 

переработку и реализующие эту продукцию, при 

условии что доля дохода от ее реализации составляет не 

меннее 70%, организации и индивидуальные 

предприниматели, оказывающие услуги 

сельскохозяйственным товаропроизводителям 

(вспомогательная деятельность)

 Доля дохода от ее реализации составляет не 

меннее 70%, организации и индивидуальные 

предприниматели, оказывающие услуги 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (вспомогательная 

деятельность)

–– –– ––
Поддержка экономики, малого и среднего 

предпринимательства

Министерство сельского 

хозяйства, пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности 

Донецкой Народной 

Республики


